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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje proměně vizuálního stylu vybraných zpravodajských a

publicistických pořadů, vybrané zpravodajské pořady jsou Události, Branky, body,

vteřiny a Předpověď počasí, vybrané publicistické pořady jsou 168 hodin, Reportéři ČT,

Objektiv a Toulavá kamera. V teoretické části je práce zaměřena na historii

Československé a České televize, popis vizuální komunikace a vizuálního stylu

s detailnějším zaměřením na typografii a barevnost, charakteristiku loga a jeho

důleţitých vlastností, vizuální styl televizní stanice z hlediska selfpromotion, on air a

off air aplikací a televizní grafiku, její současné trendy, efekty, typografii a aktuální

přístupy. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na popis vybraných pořadů.

V rámci empirické části byla provedena obsahová analýza doplněna o analýzu

sémantickou, a to vybraných pořadů a loga České televize. Obsahová analýza obsahuje

pět technických a dva symbolické kódy, jejichţ hodnoty jsou zaznamenány v tabulkách.

Změna jednotlivých pořadů ve sledovaném období je zaznamenána v rámci

samostatných podkapitol. V závěru empirické části je také diskuze nad limity výzkumu

v této práci provedeného.

Annotation

This diploma thesis investigates the transformation of the visual style of chosen news

and journalistic programmes, chosen news programmes are Události (main news

programme), Branky, body, vteřiny (sports news) and Předpověď počasí (weather

forecast), chosen journalistic programmes are 168 hodin, Reportéři ČT, Objektiv and

Toulavá kamera. In its theoretical part the thesis is focused on history of

Czechoslovakian and Czech television. Furthermore there is a description of visual

communication and visual style with detailed focus on typography and colourfulness.

Next the theoretical part focuses on the characteristics of logo and its important

attributes. Another chapter depicts a visual style of a television channel in the sight of

selfpromotion, on air and off air applications and the graphics of a television, its current

trends, effects, typography and current approaches. The last chapter of the theoretical

part focuses on description of chosen programmes.

In the frame of empirical part the picture analysis appended with semiotic analysis of

chosen programmes and logo of Czech television were conducted. The picture analysis

consists of five technical and two symbolical codes, the values of the codes are written

down in tables. The transformation of each programme in tracked period is written

down in individual chapters. In the conclusion of the empirical part, there is a

discussion about the limits of the research conducted in this diploma thesis.
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1 ÚVOD

Autorka si vybrala téma práce z důvodu, ţe změny vizuálního stylu si všímáme, avšak

neanalyzujeme ji. Vybrané pořady jsou velmi známé a pochází z veřejnoprávní České

televize, autorka chtěla zjistit, jak se v průběhu jejich vysílání měnil jejich vizuální styl,

aby tato změna byla popsatelná, určila si autorka pro analýzu určité časové období, a to

období od roku 1992 do současnosti.

V teoretické části se tato práce věnuje popisu historie Československé a České televize,

a to od samého počátku, jelikoţ historii je třeba chápat v celém jejím kontextu. Dále je

popsána vizuální komunikace a vizuální styl z teoretického a historického hlediska,

podkapitola vizuálního stylu se věnuje také typografii a barevnosti. Následující kapitola

se věnuje logu, jeho vlastnostem, funkci, tvaru, jedinečnosti a redesignu. Následující

kapitoly jsou zaměřeny jiţ specificky na televizní odvětví. Čtvrtá kapitola se zaměřuje

na vizuální styl televize, selfpromotion, on air a off air aplikace. Následuje kapitola o

televizní grafice z hlediska současných trendů, typografie, grafiky a efektů a aktuálních

přístupů. Poslední kapitola teoretické části se věnuje popisu jednotlivých vybraných

zpravodajských pořadů Události, Branky, body, vteřiny, Předpověď počasí a pořadů

publicistických 168 hodin, Reportéři ČT, Objektiv a Toulavá kamera.

Cílem diplomové práce je popsat, jak se měnil vizuální styl loga ve vybraném časovém

období, dále jak se měnil vizuální styl vybraných zpravodajských pořadů z hlediska

technických a symbolických kódů a z hlediska sémantické analýzy. Dalšími

výzkumnými otázkami jsou, jak se měnil vizuální styl vybraných publicistických

pořadů z hlediska technických a symbolických kódů a z hlediska sémantické analýzy.

První kapitola empirické části definuje výzkumné otázky a metody výzkumu. Následuje

kapitola analýzy změny vizuálního stylu loga Československé/České televize a kapitoly

analýz změn jednotlivých vybraných zpravodajských a publicistických pořadů. Na

záběr empirické části je zařazena kapitola shrnutí výzkumu a diskuze nad limity

výzkumu v této diplomové práci.

Autorka se odchyluje od tezí ve stanoveném obsahu, bylo přidáno několik kapitol

teoretické části, neboť je autorka shledala potřebné pro oblast výzkumu a uvedení do
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zkoumaného problému. Jedná se o kapitoly Vizuální styl televizní stanice a Televizní

grafika. Taktéţ kapitola Logo ČT neobsahuje popis loga samotného, jelikoţ ten spadá

jiţ do empirické části jako součást sémantické analýzy. Dále, jelikoţ pořady vysílané

v roce 1992 byly vysílány na Československé televizi, do kapitoly o historii byla

zařazena také historie televize Československé. Byl vynechán popis zpravodajství a

publicistiky České televize obecně.

Výzkum v této práci byl proveden ve spolupráci s Archivem České televize.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 HISTORIE ČT

Televize v Československu začala dělat první krůčky před druhou světovou válkou, tyto

krůčky však byly přerušeny válečnými událostmi, nedošlo se tedy konkrétních

výsledků. Po druhé světové válce byl výzkum obnoven a první pokusné vysílání

proběhlo 23. března 1948 v Tanvaldu. Zde skupina vědců z Vojenského technického

ústavu uskutečnila veřejnou ukázku. Následující pokusné vysílání proběhlo téţ v roce

1948 v rámci Mezinárodní výstavy rozhlasu MEVRO.

Zkušební vysílání televize ze Studia Praha ve Vladislavově ulici, v Měšťanské besedě

bylo zahájeno 1. května 1953, od 25. února 1954 bylo vysílání pravidelné. Pro první

televizní vysílač byla adaptována roku 1953 rozhledna na Petříně. Ze začátku vysílala

televize pouze tři dny v týdnu, v létě pouze dva, listopad 1953 přinesl rozšíření vysílání

na čtyři dny v týdnu, roku 1955 bylo vysílacích dnů šest a od 29. prosince 1958 probíhá

vysílání celý týden.

Velmi brzy začala vznikat další studia: 31. prosince 1955 v Ostravě, 3. listopadu 1956

v Bratislavě, 6. července 1961 v Brně, 25. února 1962 v Košicích.

S rozvojem televize také přibývalo platících diváků – koncesionářů, v září 1962 jich

bylo milion, v březnu 1965 miliony dva, v prosinci 1969 miliony tři a roku 1978 více

neţ čtyři miliony.

V 60. letech byla zahájena výstavba nových televizních středisek, a to v Praze a

v Bratislavě. Vláda také rozhodla vytvořit druhý program, tím byly poloţeny základy

pro technické a programové změn v 70. letech.

V říjnu 1970 byla dokončena první etapa výstavby, byly předány první provozy nových

televizních středisek Kavčí hory v Praze a v Mlynské dolině v Bratislavě. Poté do konce

4

70. let poté pokračovaly další etapy výstavby, rozšiřování technických a výrobních

kapacit umoţňovalo zvětšit rozsah vysílání.

10. května 1970 vznikl druhý program Československé televize. 9. května 1973 bylo na

druhém programu zahájeno barevné pravidelné vysílání. Na prvním kanálu

Československé televize probíhá pravidelné barevné vysílání od 9. května 1975. Leden

1979 přinesl zprovoznění nového objektu televizního zpravodajství v Praze na Kavčích

horách. (Prehistorie)

Pod vedením tehdejšího ředitele Jiřího Pelikána sehrála Československá televize

významnou roli v podpoře demokratizačního hnutí v roce 1968. ČST několik měsíců

tohoto roku vysíláním posouvala dění v politické scéně i ve společnosti, a to aţ do

příjezdu okupačních vojsk. V srpnu roku 1968 se jasně postavila proti okupaci a proti

obsazení studií televize sovětskými vojáky. Televize dál vysílala z narychlo

zbudovaných improvizovaných pracovišť. Stejně jako Český rozhlas, také ČST plnila

důleţitou informační roli, zklidňovala vášně, zároveň burcovala proti okupaci. Před

normalizačními zákazy a příkazy stihla ČST odvysílat chvíle po sebeobětování Jana

Palacha a euforii po výhře našeho hokejového muţstva nad sovětskou sbornou při


[…]


Většími proměnami pošla loga jednotlivých kanálů, která se do roku 2007 graficky

neshodovala. Loga nově vzniklých kanálů neodpovídala vizuálně logům stávajících

kanálů. Loga byla v roce 2007 sjednocena, nikoliv však s korporátním logem. Loga

jednotlivých kanálů nepřipomínala obrazovku, dominantou bylo číslo daného kanálu.

V roce 2012 došlo ke sjednocení log jednotlivých kanálů s logem korporátním, pro loga

kanálů to znamenalo návrat k logu připomínající obrazovku, zároveň však se stále

výrazným prvkem číslovky či názvu kanálu.

Studia všech pořadů se s technickým pokrokem vyvíjejí, postupně můţeme sledovat u

kaţdého pořadu virtuální studio, později se toto studio objevilo u zpravodajských

pořadů, první u pořadu Objektiv.

Co se týká limitů výzkumu, autorka nemá předešlé zkušenosti se sémantickou analýzou,

jelikoţ její úplné provedení je závislé na zkušenostech výzkumníka, je pravděpodobné,

ţe nebyly odhaleny všechny kódy a všechny interpretace. Limitem práce je téţ malá

autorčina znalost grafických pojmů, tudíţ některé efekty by mohly být popsány

odborněji, stručněji a výstiţněji.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jak se mění vizuální styl vybraných

zpravodajských a publicistických pořadů České televize mezi lety 1992 a 2018 a jak se

proměňovalo ve stejném časovém období logo Československé/České televize.

V teoretické práci se autorka zaměřuje na historii Československé a České televize, dále

se věnuje popisu vizuální komunikace a vizuálního stylu. Další kapitola se věnuje logu,

jeho důleţitým charakteristikám, funkcím a redesignu. Následující kapitoly teoretické

části jsou věnovány specifickému prostředí televizí, vizuálnímu stylu televizní stanice a

televizní grafice. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na popis vybraných

zpravodajských a publicistických pořadů, kterými jsou Události, Branky, body, vteřiny,

Předpověď počasí a 168 hodin, Reportéři ČT, Objektiv, Toulavá kamera.

V praktické části byla provedena obrazová analýza na základě pěti technických a dvou

symbolických kódů. Také byla provedena sémantická analýza.

Z výsledků výzkumu vyplývá, ţe zpravodajské pořady měnily svůj vizuální styl častěji,

neţ tomu bylo u pořadů publicistických. Vybrané zpravodajské pořady také mají svou

charakteristickou barvu. Nejdéle běţícím publicistickým pořadem je Objektiv, který byl

také prvním pořadem s virtuálním studiem. Nejméně svůj vizuální styl měnil pořad

Toulavá kamera a to jednou.

Největší rozmanitost ve velikosti zobrazení stejně jako největší rozmanitost pohybů

kamery sledujeme u Objektivu (od roku 1999 velikosti zobrazení tři ze čtyř kódu, od

stejného roku pohyby kamery čtyři ze čtyř kódů). Nejmenšími změnami, co se kódů

týče, prošel pořad Reportéři ČT, který zachovává všechny kódy po celou historii svého

vysílání stejné. Od roku 2013 se změnou skladby barev pořadu 168 hodin, pouţívají

pořady Reportéři ČT a pořad 168 hodin stejnou kombinaci barev ve znělce. Pořad

Objektiv má mezi lety 1999 a 2005 podobné studio pořadu Toulavá kamera, obě studia

mají na podlaze soustředné přímky předěleny dvěma soustřednými kruţnicemi a po

obvodu studia jsou na stěnách ilustrační obrázky z různých okruhů (zvířata, rostliny,

budovy atp.).
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Pořady Události a Branky, body, vteřiny, byly po dlouhou dobu charakteristické svým

pozadím – pohledem do tzv. velína (od roku 1998 do roku 2012).
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SUMMARY

The goal of this diploma thesis was to discover how the visual style of chosen news and

journalistic programmes transforms between 1992 and 2018 and how the logo of the

Czechoslovakian/Czech television transforms between the same years.

In the theoretical part the author focuses on the history of Czechoslovakian and Czech

television, furthermore she focuses on description of the visual communication and the

visual style. Next chapter deals with logo, its important characteristics, functions and

redesign. Next chapters of the theoretical part focus on specific medium of television –

the visual style of the television station and the graphics of television. The last chapter

of the theoretical part deals with the description of the chosen news and journalistic

programmes, which are Události, Branky, body, vteřiny, Předpověď počasí and 168

hodin, Reportéři ČT, Objektiv, Toulavá kamera.

In the empirical part, the picture analysis with five technical and two symbolical codes

was conducted. The semiotic analysis was conducted as well.

The outcome of the research shows, that news programmes changed their visual style

more often than journalistic programmes. The chosen news programmes have their own

characteristic colour. The journalistic programme which is broadcasted for the longest

time is Objektiv, it is the first programme broadcasted from the virtual studio. The less

changes of the visual style has Toulavá kamera, it style changed once.

The most variety of the size of display as well and the most variety of the movements of

the camera we see in Objektiv (from 1999 the size of display three from four codes,

from the same year four out of four codes of movements of camera). The less changes

in codes we see in Reportéři ČT, which stays with the same codes throughout its whole

broadcasting history. From 2013 with the change of colour scheme of 168 hodin,

Reportéři ČT and 168 hodin use the same colour combination in the opening.

Programme Objektiv between 1999 and 2005 has similar studio to Toulavá kamera,

both studios have centric lines crossed by two centric circles on the ground and they

have walls around the studio with illustrational pictures from different areas (animals,

flowers, buildings, etc.).

97

Programmes Události and Branky, body, vteřiny were characteristic for their

background for a long time – the background of the view to the editorial department

(from 1998 to 2012).
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