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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka v úvodu zmiňuje, že se odchýlila od tezí, ale zdůvodňuje proč. Myslám, že to kvalitě práce nijak
neubralo, právě naopak. Stanovený cíl byl splněn, technika práce je v pořádku.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Tereza Šmejcká prokázala dobrou práci s literaturou i s jinými zdroji i schopnost ji vhodně aplikovat. Obsah
práce je poměrně rozsáhlý a podrobný. V některých pasážích jsem však přece jen postádal detailnější upřesnění:
např chybí zmínka o autorech loga ČT, což je snadno dohledatelné na stánkách ČT (původní Roman Rogl, od
2006 Štěpán Malovec, současné Studio Najbrt a kreativní tým ČT). Snad by se dal také více položit důraz na
srovnání jednotlivých prvků vzhledem k celkové koncepci. I tak je práce velmi obsažná a rozbory jednotlivých
témat podrobné. V tomto směru je práce novátorská.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)
B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce je logicky koncipovaná, po úvodních teoretických pasážích navazuje autorka postupuje
k detailní analýze vizuálního stylu ČT a následně vybraných pořadů. Vše je probráno a popsáno velmi podrobně.
V takovém rozsahu tak není divu, že se objevuje i několik chbiček či nepřesností:
- překlep na s. 8 (dovolán x odvolán)
- nejednotné psaní pomlčky, někde je používán spojovník (několikrát)
- s. 13 – 20. Století; k příkladu x kupříkladu
- s. 21 – k/ke/ku příkladu ?
- s. 36 – l místo k
- na s. 48 jsou špatné jednoduché uvozovky
- na s. 44 se objevuje nejednotné psaní slova ikon x ikón
Dále se objevují některé nepřesnosti:
- na s. 8 autorka píše o velké krizi ČT a hned o kousek dále píše ...není třeba hovořit o krizi ČT
- na s. 33 se opakuje odstavec z úvodu, který myslím není nutný
- na s. 47 a dále se objevuje pojem národní barvy, což ovšem není přesné. Jde o státní barvy
- na s. 49–57 není důsledně uvedeno, že ve znělce se zeměkoule točila obráceně, což v té době vyvolalo kritiku
- s. 73 – nikde není od kdy se pořad 168 hodin vysílá
Konečně grafická úprava odpovídá standardu, obrazové přílohy na konci práce jsou vhodně zvolené.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Terezy Šmejcké splňuje všechny podmínky, aby mohla být úspěšně obhájena. Přes výtky a
drobné chyby a nepřesnosti má práce velmi dobrou úroveň. Teoretická část funkčně popisuje problematiku
tématu; empirická část obsáhle popisuje vybrané zpravodajské pořady. Práce je velmi podrobná, vybrané pořady
jsou popsány do všech detailů. V tomto směru je novátorská.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Proč jste nezvolila ilustrativní ukázky jedotlivých pořadů?
5.2 Jaký máte názor na současnou úroveň vizuálního stylu ČT?
5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 18. 1. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.